بهتری را در مقابل سینمای مزبور نشان دهد، نتوانست بر این خط فکری غالب شود و هم چنان در اقلیت ماند؛ البته باید یادآوری نمود که سینما نیز همچون هر صنعتی دیگر، متأثر از جریان عرضه و تقاضا است.

### سانسور دولتی

سانسور و بازبینی محصولات سینمایی در ایران از همان بدو ورود صنعت مزبور برقرار گردید. برای اولین بار در سال ۱۳۰۹ ش/ ۱۹۳۰ م. دولت، بلدیه‌ها را مسئول بازبینی و سانسور فیلم‌های به نمایش درآمده کرد؛ نظر به این که بلدیه عهده دار تهذیب اخلاق عمومی شهر و موظف به رفع منبع فساد از آن‌ها است...، مدیر سینما ملزم است پیش از نمایش هر فیلمی، تقاضای جواز نماید... و هر قسمت از فیلم را که بلدیه منافی با اخلاق و عفت بداند، قطع خواهد کرد (آیینیه ایران، ۲۰ مهر ۱۳۰۹، به نقل از صدر، ۱۳۸۱: ۲۷).

در اوایل سال ۱۳۳۳/ ۱۹۵۴، روند اجرای سانسورهای سینما تشدید شد. بر اساس دستور دولت، کمیسیون عالی برای سانسور فیلم‌های خارجی و ایرانی قوام گرفت. اعضای این کمیسیون، ژنرال‌های شاه بودند: رئیس شهربانی، وزیر جنگ، فرماندار نظامی و رئیس اداره انتشارات دولتی (صدر، ۱۳۸۱: ۱۳۳).

در سال ۱۳۳۸ / ۱۹۵۹، اداره نمایش وزارت کشور طی نامه شديداً الحنی به کلیه استودیوهای سینمایی تذکر داد چنان چه از این پس در فیلم‌های ایرانی صحنه‌های نامناسبی مشاهده شود، فیلم دچار سانسور می‌شود (صدر، ۱۳۸۱: ۱۳۵). با تشکیل وزارت اطلاعات در فروردین ۱۳۴۳ / ۱۹۶۴، معینیان اولین وزیر این وزارت خانه در یک مصاحبه مطبوعاتی اعلام کرد، افکار عمومی تا حد زیادی از نمایش فیلم‌های خلاف اخلاق نگران است و این نگرانی تا حدی به جاست، و به همین دلیل از نمایش فیلم‌هایی که مغایر با هدف‌های ملی و اخلاق عمومی باشد، جلوگیری به عمل خواهد آمد (کیهان، ۱۷ فروردین ۱۳۴۳)؛ اما قدرت کمپانی‌های آمریکایی که در آغاز سال ۱۳۴۳ بعد از بیروت متوجه بازار ایران شده بودند، از افکار عمومی قوی‌تر بود (بهارلو، ۱۳۷۹: ۱۰۴).

شاید بدین خاطر که فیلم باید از زیر دست نظمیة می‌گذشت. در این اعلان، دست زدن و هل‌هله کردن، همراه آوردن اطفال و استعمال مسکرات در سینما ممنوع اعلام شد (خگر، ش ۵۵۸، ۳۱ فروردین ۱۳۱۰: ۶).

سینماداران بی‌توجه به اعتراضات و انتقادات، همچنان در پی کسب منافع خود بودند. در آبان ۱۳۱۱/۱۹۳۲، فیلمی مبتذل بر پردهٔ سینماهای اصفهان رفت. نصرالله سیف‌پور، معترضانه در روزنامهٔ *خگر* نوشت: اغلب کوشش می‌کنیم خراب شدن فلان مرد و فلان زن را نشان بدهیم، اما هیچ وقت کوشش نمی‌کنیم نجابت و عفت و شرافت را که وظیفهٔ اولیهٔ هر انسانی است، به معرض نمایش بگذاریم.